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位置・土地・気象 

 

■位置 

中津市は、大分県の西北端に位置し、東は宇佐市、 

南西は玖珠郡・日田市、北西は福岡県に接し、北東は 

周防灘に面しています。 

 面積は４９１．４４ｋ㎡で、市域の約８０％は山林 

原野が占め、山国川下流の平野部にまとまった農地が 

開け、中津地域を中核としています。 

 北部は狭く南部は西方に大きく張り出した形状を示 

し、西側に英彦山がそびえ、地域を貫流する山国川の 

分水嶺となっています。 

 

  

面積 491.44ｋ㎡ 

市役所所在地 

                              大分県中津市豊田町 14 番地 3 

                              北緯  33°35′54″ 

                              東経 131°11′18″ 

最長距離 東西 32.8km 南北 30.0km 

極東 中津市大字植野 

極西 中津市山国町槻木 

極北 中津市字小祝 

極南 中津市耶馬溪町大字深耶馬 

                                 

 

■中津市へのアクセス 

                              ◆マイカー利用（高速道路使用） 

                                   大分空港⇒中津市  約 1時間 30 分 

                                   北九州空港⇒中津市 約 1時間 10 分 

                                   博多⇒小倉⇒中津  約 2時間 

                                   博多⇒日田⇒中津  約 2時間 

                                   大分⇒別府⇒中津  約 1時間 30 分 

                                  ◆JR 特急利用 

                                   小倉駅⇒中津駅   約 35 分 

                                   博多駅⇒中津駅   約 1 時間 30 分 

                                   大分駅⇒中津駅   約 50 分 

 

 

大分県 

大分県中津市 
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■土地の利用目的別区分の推移           ■気温と降水量（気象庁大分地方気象台 R5 年版） 

（大分県統計年鑑 R5 年版） 

      

 

■中津市内主要道路図 
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中津市の変遷 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

中津市は、藩政の時代から明治維新以降も下毛

郡として一体的な地域を形成するとともに、古く

から歴史的、文化的な面においてつながりの強い

地域であり、明治以前は、豊前国中津藩と天領日

田代官の下にありました。古代には七つの郷があ

り、官道下毛駅もおかれていました。明治４年の

廃藩置県により中津県、さらに小倉県、福岡県と

変わり明治 9 年 8 月に現在の大分県管轄となり、

中津には大分県支庁が置かれました。明治２１年

には６３町村であった旧中津城下が旧中津町と

なり、明治２２年の町村制施行により１町２５村

となりました。 

 その後、大正、昭和を通じて何度か合併が繰り

返され市域は拡大し、平成１７年３月１日に中津

市と下毛郡の４町村が合併し現在の中津市とな

りました。 

明治 4 年 7月 

明治 4 年 11 月 

明治 9 年 4月 

明治 9 年 8月 

明治 21 年 7 月 

明治 22 年 4 月 

 

明治 22 年 4 月 

明治 22 年 4 月 

 

明治 22 年 4 月 

 

明治 22 年 4 月 

 

明治 22 年 4 月 

 

明治 22 年 4 月 

明治 22 年 4 月 

明治 22 年 4 月 

明治 22 年 4 月 

明治 29 年 3 月 

 

大正 14 年 4 月 

昭和 4 年 4月 

昭和 8 年 4月 

昭和 15 年 11 月 

昭和 18 年 8 月 

昭和 26 年 4 月 

昭和 29 年 10 月 

昭和 30 年 2 月 

平成 17 年 3 月 

廃藩置県により中津藩は中津県へと改称 

中津県は小倉県へと吸収合併される 

小倉県が福岡県に改称 

県の境界変更により大分県下毛郡として編入 

町制施行により中津町と改称 

一ツ松村、宮夫村、金手村、牛神村、大新田村、 

東浜村が合併して小楠村となる 

蛎瀬村、大塚村、角木村が合併して大江村となる 

島田村、中殿村、下宮永村、上宮永村が合併して 

豊田村となる 

萬田村、高瀬村、湯屋村、永添村が合併して鶴居 

村となる 

大貞村、上池永村、中原村、大悟法村、加来村が 

合併して大幡村となる 

助部村、下池永村、是則村、合馬村、全徳村が合 

併して如水村となる 

福島村、伊藤田村、北原村が合併して三保村となる 

定留村、諸田村、田尻村が合併して和田村となる 

今津村、赤迫村、鍋島村が合併して桜洲村となる 

植野村、野依村、犬丸村が合併して尾紀村となる 

中津町に福岡県上毛郡高浜村大字小祝の内山国川支 

流以東合併 

中津町に大江村、豊田村合併 

中津町に小楠村を合併し、中津市制を布く 

桜洲村、尾紀村が編入して新昭村となる 

新昭村が改称され今津町となる 

中津市に鶴居村、大幡村、如水村合併 

中津市に三保村合併 

中津市に和田村合併 

中津市に今津町合併 

中津市に下毛郡三光村、同郡本耶馬渓町、同郡耶馬 

溪町、同郡山国町合併 
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昭和 29 年 3 月 深秣村、山口村、真坂村が合併し、三村融和の発展 

を祈願して三和村となる 

昭和 29 年 3 月 住民の公募により三光村に改称 

 

昭和 26 年 4 月 上津村、東耶馬渓村が合併し本耶馬渓村となる 

昭和 29 年１月  境界線変更のため耶馬溪村の一部が本耶馬渓村に移 

行 

昭和 29 年 3 月  本耶馬渓村に東谷村、西谷村合併 

昭和 34 年 11 月 本耶馬渓村が本耶馬渓町に改称 

 

昭和 26 年 4 月 津民村、下郷村、山移村が合併し中耶馬溪村となる 

昭和 28 年 4 月 中耶馬溪村に耶馬溪村（旧城井村）が合併 

昭和 28 年 9 月 中耶馬溪村が耶馬溪村に改称 

昭和 29 年 3 月 耶馬溪村に、深耶馬溪村が合併 

昭和 40 年 4 月 耶馬溪村が耶馬溪町に改称 

 

 

昭和 26 年 4 月 溝部村と槻木村と三郷村が合併し、山国村となる 

昭和 33 年 4 月 山国村から山国町と改称 



■人口・世帯数の推移（R2国勢調査） ■中津市及び国、県の人口割合（R2国勢調査）

■５歳階級別人口構成（Ｓ35年、R2年国勢調査）

人　　口
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■人口動態の推移（大分県毎月流動人口調査）

■産業３分類別事業所数 ■産業３分類別従業者数
　（事業所・企業統計調査、経済センサス） 　（事業所・企業統計調査、経済センサス）

産　　業

【自然動態】 【社会動態】

【全体的動態】

自然動態：「出生数＞死亡数」の場合は「人口増」

「出生数＜死亡数」の場合は「人口減」

社会動態：「転入数＞転出数」の場合は「人口増」

「転入数＜転出数」の場合は「人口減」

全体的人口動態＝自然動態＋社会動態

※年の区切りは毎年、前年の10月1日から

当該年の9月30日まで
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■事業所及び従業者の推移 ■工業[製造業]の推移
　（事業所・企業統計調査、経済センサス） 　（工業統計調査、経済センサス）

■商業[卸売・小売業]の推移 ■市内総生産、１人あたり市民所得の推移
　（商業統計調査、経済センサス） （大分の市町村民経済計算）
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■地目別経営耕地面積の推移（農林業センサス） ■農家数の推移（農林業センサス）

■漁業経営体の推移（林業水産課） ■林野面積の推移（大分県林業統計）
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■上水道の状況（上下水道部） ■下水道＋農業集落排水の状況（上下水道部）

■ごみ処理の状況（清掃管理課）

生　活　・　環　境
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■学校の状況（R5学校基本調査）

園・校数 人 数

私⽴ 2 230

公⽴ 11 218

小計 13 448

私⽴ 7 718

公⽴ 0 0

小計 7 718

小学校 公⽴ 21 4,555

中学校 公⽴ 10 2,308

私⽴ 1 607

公⽴ 4 1,862

小計 5 2,469

56 10,498

■未就学児の状況（子育て支援課、各年4月1日現在）　 ■生活保護の状況（福祉支援課）

高等学校

合計
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幼保連携型
認定こども

園

教　育　・　文　化

R5

幼稚園

■園児・児童・生徒数の推移（R5学校基本調査）

724 720 700 659 718
585 530 580 517 448

4,756 4,697 4,597 4,599 4,555 

2,273 2,280 2,327 2,306 2,308 

2,464 2,438 2,421 2,472 2,469 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

R1 R2 R3 R4 R5

(人）

幼保連携認定こども園 幼稚園

小学校 中学校

高等学校

255 298 258 218 189

1,528 
1,583 

1,539 
1,468 

1,472 

1,406 1,170 1,118 1,039 953 

22 21 21 21 21

13 14 14 14 14

11 11 11 11 11

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

R2 R3 R4 R5 R6
0

5

10

15

20

25

30
（人）

認可保育所（小規模含）児童数
認定こども園 児童数
幼稚園 児童数（※5月1日現在）
認可保育所（小規模含）施設数
認定こども園 施設数
幼稚園 施設数

（所）

（‰）

1,854 1,865 1,784 1,790 
1,896 

12.59

12.69

12.94

13.13

13.77

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

R1 R2 R3 R4 R5

（百万円）

保護費 保護率(千人あたり)
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■国民健康保険の状況（保険年金課） ■住民健診の状況（地域医療対策課）

■国民年金の加入状況（保険年金課） ■国民年金の給付状況（保険年金課）

17,159 

16,830 

16,024 

15,420 

14,572 

7,772 
7,537 

7,983 7,871 
7,691 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

14,000

14,500

15,000

15,500

16,000

16,500

17,000

17,500

18,000

Ｒ1 Ｒ2 Ｒ3 Ｒ4 Ｒ5

(人)

被保険者数 費用額

4,497 3,533 3,964 3,728 3,632 

2,060 2,085 2,326 2,168 2,090 

3,653 
3,398 3,951 3,800 3,589 

4,368 
4,011 

4,361 4,223 4,169 

6,043 
4,596 

5,181 5,134 5,142 

4,981 

4,021 
4,445 4,493 4,375 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

R1 R2 R3 R4 R5

(人）

特定健診 胃がん 子宮がん
乳がん 肺がん 大腸がん

7,301 7,212 7,070 7,224 7,047 

5,212 4,997 4,790 4,470 4,255 

80 70 63 76 65

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

R1 R2 R3 R4 R5

(人)

第１号 第３号 任 意

16,026 16,315 16,424 
16,373 

16,848 

1,269 1,309 1,317 1,321 1,360 
119 117 121 118 120

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

R1 R2 R3 R4 R5

（百万円）

⽼齢年⾦等 障害年⾦等 遺族年⾦等

(百万円)
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■後期高齢者医療の状況（保険年金課） ■介護保険の状況（介護長寿課）

■特別職（R6.4.1）

（R5年度公共施設状況調査）

市長 R5

副市長 実延長 895,402m
教育長 改良率 75.30%

農道 延長 375,479m
林道 延長 232,924m

■職員数（R6.4.1） (単位：人) (単位：人) 箇所数 27
一般行政 特別行政 計 面積 628,077㎡
566 221 1,261 市営住宅 戸数 1,242

1
1ヶ所

■議会（R6.4.1） 1ヶ所
25ヶ所

議長 3ヶ所
副議長 5ヶ所

2ヶ所
5ヶ所

■常任委員会の構成（R6.8.8） (単位：人) 8ヶ所
総務企画環境 産業建設消防 教育厚生 広報広聴 計 2ヶ所

8 7 8 9 32 1ヶ所
4ヶ所

氏　　名

診療所

児童館

文化センター

図書館

体育館

就　　任

相良　卓紀

林　秀明

令和5年5月15日

令和6年3月21日

漁港数

養護老人ホーム

陸上競技場

病院

特別養護老人ホーム

公民館等

市民会館等

公営企業等会計

474

行　政　・　議　会

平成27年11月17日

平成29年4月1日

令和5年4月1日

就　　任
■公共施設の状況

市道
古口　宣久

前田　良猛

奥塚　正典

氏　　名

都市公園

12,810 
12,674 

12,875 
13,189 

13,599 

11,421 
11,228 

11,449 

11,903 
12,339 

8,000

8,500

9,000

9,500

10,000

10,500

11,000

11,500

12,000

12,500

13,000

10,000

10,500

11,000

11,500

12,000

12,500

13,000

13,500

14,000

R1 R2 R3 R4 R5

（百万円）（人）

受給者数（後期⾼齢者医療）
給付額（後期⾼齢者医療）

7,200 

7,401 
7,642 7,617 

7,759 

25,187 25,384 25,467 25,410 25,514 

50,458 

51,472 
52,724 

53,422 
54,048 

1,293 1,327 1,259 1,347 1,340 

3,372 3,450 3,514 3,457 3,541 

5,500

6,000

6,500

7,000

7,500

8,000

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

H31 R2 R3 R4 R5

(百万円） (人)

保険給付額 第１号被保険者数
延べサービス受給者数 要支援認定者数
要介護認定者数
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■行政組織図（R6.4.1現在）

秘 書 広 報 課

総 務 課

防 災 危 機 管 理 課

財 政 課

契 約 検 査 課

税 務 課

収 納 課

人 権 ・ 同 和 対 策 課

市 長

副 市 長

大分県後期高齢者医療広域連合

参 与

総 務 部

Ｄ Ｘ 推 進 監

企画市民環境部

健 康 福 祉 部

健康福祉部審議監

総 合 政 策 課

地 域 振 興 ・ 広 聴 課

情報デジタル推進課

市 民 課

環 境 政 策 課

市 民 安 全 課

清 掃 管 理 課

清 掃 施 設 課

福 祉 政 策 課

監 査 指 導 室

福 祉 支 援 課

子 育 て 支 援 課

産 業 経 済 部

保 育 施 設 運 営 課

こ ど も 家 庭 セ ン タ ー

地 域 医 療 対 策 課

山 移 診 療 所

保 険 年 金 課

介 護 長 寿 課

商業・ブランド推進課

企業立地・雇用対策課

農 政 課

建 設 部

林 業 水 産 課

耕 地 課

観 光 課

付(中津耶馬渓観光協会担当)

建 設 政 策 課

上 下 水 道 部

東九州自動車道・中津日田道路推進対策室

ま ち づ く り 推 進 課

建 設 土 木 課

用 地 課

施 設 整 備 課

建 築 指 導 課

総 務 経 営 課

本 耶 馬 渓 支 所

三 光 支 所

施 設 技 術 課

排 水 対 策 課

総 務 ・ 住 民 課

地 域 振 興 課

農 林 建 設 課

総 務 ・ 住 民 課

地 域 振 興 課

農 林 建 設 課

山 国 支 所

耶 馬 溪 支 所 総 務 ・ 住 民 課

地 域 振 興 課

農 林 建 設 課

総 務 ・ 住 民 課

地 域 振 興 課

農 林 建 設 課

支 所 土 木 課

消 防 本 部 総 務 課

消 防 課

教 育 委 員 会

教 育 部 長 教 育 総 務 課

本 部 付

消 防 署

事 務 部

学 校 教 育 課

会 計 管 理 者 会 計 課

診 療 部

小 幡 記 念 図 書 館

体 育 ・ 給 食 課

社 会 教 育 課

生 涯 学 習 推 進 室

歴 史 博 物 館

選挙管理委員会

監 査 委 員

農 業 委 員 会

議 会

病院・診療所事業管理者

議 会 事 務 局

選挙管理委員会事務局

監 査 委 員 事 務 局

農 業 委 員 会 事 務 局

病 院 事 業

院 長

診 療 所 事 業

小児救急セン ター

臨 床 研 究 部

が ん セ ン タ ー

医 事 課

副 院 長

患者サポートセンター

周 産 期 医 療 セ ン タ ー

看 護 部 看 護 課

総 務 課

経 営 戦 略 室



■一般会計予算（Ｒ6年度当初）

歳 入 歳 出

■一般会計決算の推移

■特別会計予算（R6年度当初）
（単位：千円）
9,142,606
169,643
8,670,082
81,579

1,425,587
258,673

19,748,170

ケーブルネットワーク事業特別会計
計

後期高齢者医療特別会計

国民健康保険事業特別会計（事業勘定）
国民健康保険事業特別会計（直診勘定）
介護保険事業特別会計（保険事業勘定）
介護保険事業特別会計（介護サービス事業勘定）

歳入合計

394.2億円

（注）S41年度は、旧中津市が赤字再建団体期間であったため、歳出が歳入を上回る。

合計

407.5億円歳入合計

歳入合計
432.5

市税

116.7億円

25.4%

地方交付税

103.0億円

22.4%国庫支出金

81.0億円

17.6%

県支出金

37.3億円

8.1%

市債

43.1億円

9.4%

地方消費

税交付金

21.9億円

4.8%

繰入金

28.2億円

6.1%

その他

28.2億円

6.1%

歳入合計
459.4億円

民生費

176.2億円

38.4%

衛生費

40.3億円

8.8%
公債費

42.7億円

9.3%

総務費

55.0億円

12.0%

教育費

44.4億円

9.7%

土木費

39.7億円

8.6%

消防費

20.7億円

4.5%

その他

40.4億円

8.8%

歳出合計
459.4億円

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000

25,000,000

30,000,000

35,000,000

40,000,000

45,000,000

50,000,000

55,000,000

S41 S51 S61 H8 R1 R2 R3 R4 R5
歳入 1,695,418 12,673,490 23,293,158 38,286,006 42,295,290 52,708,479 47,885,810 46,783,830 47,939,310

歳出 1,873,290 12,304,960 22,616,493 37,013,719 40,940,085 51,138,574 45,198,771 44,831,583 46,039,541

（千円）
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市 章 

 

 

 

 

 

 

 

（昭和 5年 5月 8日制定） 

【由来】 

           中津城の周囲の地形が扇の形をしていたことから、別名扇城とも 

呼ばれていました。 

           本市章は、中津市の中の字をこれになぞらえ、扇形に配したもの 

で、市民の協調を表現しています。 
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